Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO PRESIDENTE Nº 255/2022

São Roque, 12 de maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Municípios da região já implementaram o
sistema de Zona Azul Digital para ordenar o uso dos estacionamentos em suas
vias públicas com sucesso.

Muitos são os transtornos que os munícipes
enfrentam hoje com a atual modalidade de cartão de zona azul: a) seja pela
falta de locais de venda de cartões, b) impossibilidade de o motorista fazer a
renovação, porque não teve como se dirigir até o veículo para efetuá-la, e,
consequentemente, foi penalizado com multa.

Além disso, é defasada essa modalidade
existente, diante da revolução digital que vivemos, onde pagamentos e
transferências de valores são feitos por meio de aplicativos em segundos,
consultas e exames são marcados por aplicativos, enfim, atualmente quase
tudo se faz por meio de aplicativos de celular.

Diante de todo exposto, pede-se ao Poder
Executivo o encaminhamento de projeto de lei para a implantação da Zona
Azul Digital nos logradouros públicos da área urbana da Estância Turística de
São Roque.

Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2022 - 13:27 6281/2022/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VAP9545XFPV2PJHC
		2022-05-12T15:17:15-0300